
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   235    Del   26 SETTEMBRE 2019

OGGETTO:  MISURA SPERIMENTALE "AL NIDO  CON  LA REGIONE".  ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA DELLA REGIONE  EMILIA-ROMAGNA E  MODIFICA 
DELL'IMPIANTO  TARIFFARIO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA 
PRIMA  INFANZIA  A.E.  2019/2020

Il giorno 26 SETTEMBRE 2019 alle ore 17:15 nel palazzo comunale, convocata dal sindaco, si è 
riunita la giunta comunale, presenti:

N COMPONENTE QUALIFICA P A

1 MASSARI ANDREA SINDACO X

2 MALVISI DAVIDE
ASSESSORE-VICE 
SINDACO 

X

3 BARIGGI MARIA PIA ASSESSORE X

4 AMIGONI FRANCO ASSESSORE X

5 BOSELLI STEFANO ASSESSORE X

6 FRANGIPANE ALESSIA ASSESSORE X

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Andrea Massari. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale   Dott. Luigi Terrizzi.

Pagina 1 di 9

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   235    Del   26 SETTEMBRE 2019

OGGETTO:  MISURA SPERIMENTALE "AL NIDO CON  LA REGIONE".  ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA DELLA REGIONE  EMILIA-ROMAGNA E  MODIFICA 
DELL'IMPIANTO  TARIFFARIO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA 
PRIMA  INFANZIA  A.E.  2019/2020

VISTI
• la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega  per  il  riordino delle  disposizioni  legislative  vigenti”,  art.  1,  commi  180 e  181 e 
specificamente lettera e); 

• il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera  
e), della Legge 13 luglio 2015, n. 07” ed in particolare gli articoli 8 e 12; 

• la delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 recante “Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione,  di cui 
all’articolo  8  del  decreto  legislativo  13 aprile  2017,  n.  65,  concernente  l’istituzione  del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”;

RICHIAMATE
• la L.R. n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 

10 Gennaio 2000” che sancisce come la Regione ritenga essenziale investire sull’infanzia e 
sulle giovani generazioni con interventi e servizi di qualità; 

• la D.G.R. n. 1564/2017 con cui sono definiti i requisiti strutturali ed organizzativi essenziali 
per  tutti  i  servizi  educativi  che  accolgono  bambini  della  prima  infanzia  e  disciplina 
l’autorizzazione al funzionamento dei servizi stessi; 

• la D.G.R. n. 704/2019 con cui è definito il processo di accreditamento dei nidi d’infanzia, 
che entrerà in vigore a decorrere dal 30 giugno 2021, fondato sul percorso di valutazione 
della  qualità  in  esito  a  diversi  studi,  sperimentazioni  e  progetti  formativi  realizzate  nel 
territorio regionale sul tema della qualità dei servizi dedicati ai bambini in età 0-3 anni; 

RICHIAMATE INOLTRE
• la delibera n. 33 del 29 aprile 2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato gli indirizzi 

per  l'applicazione  dell'indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE) quale 
criterio per la determinazione delle tariffe di utenza del servizio di trasporto scolastico, con 
decorrenza dall'a.s. 2016/2017;

• la delibera n. 54 del 01 agosto 2016 con cui il Consiglio comunale ha disposto, tra l’altro, di 
assumere l'ISEE quale strumento di valutazione della situazione economica degli utenti che 
richiedono prestazioni agevolate nell'ambito dei servizi educativi per la prima infanzia e dei 
servizi extrascolastici;

• la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 30 maggio 2018 con la quale è stato stabilito di  
applicare, con decorrenza dal 1° settembre 2018, il sistema di “interpolazione lineare” al 
calcolo  delle  tariffe  del  servizi  “Nido  d’infanzia”  al  fine  di  rafforzare  i  criteri  di 
progressività ed equità che ispirano il sistema tariffario dei servizi a domanda individuale;

• la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 10 aprile 2019 con la quale sono state approvate e 
confermate le tariffe dei servizi a domanda individuale che decorreranno dall'anno scolastico 
2019/2020;

Pagina 2 di 9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



DATO ATTO che l’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con deliberazione n. 156 
del 6 giugno 2018 ha approvato gli “Indirizzi di programmazione degli interventi per il consolida-
mento e la qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in 
età 0-3 anni con un progressivo orientamento alla creazione di un sistema integrato di educazione e 
istruzione dalla nascita sino ai 6 anni. Triennio 2018-2019-2020”;

PRESO ATTO CHE con delibera di Giunta n. 1338 del 29/07/2019 la Regione Emilia-Romagna ha 
approvato la misura sperimentale di sostegno economico alle famiglie con ISEE non superiore ad 
euro 26.000, denominata  “Al nido con la Regione”,  per l’anno educativo 2019/2020, finalizzata 
all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia a titolarità 
pubblica (gestione diretta o indiretta) e dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità e ge-
stione privata esclusivamente se convenzionati con Comuni / Unioni di Comuni, secondo i requisiti 
di qualità stabiliti dalla normativa regionale;

CHE per le indicate finalità la predetta D.G.R. ha assegnato al Comune di Fidenza la complessiva 
somma di Euro 101.468,08;

DATO ATTO CHE con nota pec n. 32274 del 23 agosto 2019 è stata trasmessa alla Regione Emilia-
Romagna la “Manifestazione di interesse/Richiesta di finanziamento per la misura sperimentale 'Al 
nido con la Regione'”, sottoscritta dal Sindaco, con la richiesta di erogazione del  contributo di 
euro 101.468,08 ai sensi della sopraccitata D.G.R. n. 1338/2019 per l'impiego dello stesso per le fi-
nalità e con le modalità individuate dalla Giunta Regionale;

RITENUTO quindi di dare attuazione agli indirizzi stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna abbat-
tendo, in conformità alla citata delibera regionale, le rette mensili per i servizi “nido d'infanzia a 
tempo lungo”, “nido d'infanzia a tempo corto” e “centro bambini e genitori pomeridiano” degli im-
porti come di seguito specificati:

ISEE da € 0 a € 13.000,00 Da € 13.000,01 a € 26.000,00

Nido d'infanzia tempo lungo € 130,00 / mese € 100,00 / mese

Nido d'infanzia a tempo corto € 91,00 / mese € 70,00 / mese

Centro bambini e genitori pomeridiano isee da € 0 a 26.000,00

Fino a 2 pomeriggi a settimana € 10,00

3 pomeriggi a settimana € 15,00

Fino a 5 pomeriggi a settimana € 20,00

CHE, in assenza ancora dei dati definitivi completi, in particolare del valore isee, relativi agli iscritti 
ai  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  per  l'A.E.  2019/2020,  potenziali  aventi  diritto 
all'abbattimento delle rette, l'importo della riduzione è stato definito sulla base di una proiezione 
degli iscritti ai nidi d'infanzia 'il Girotondo' e 'l'Aquilone' dell'a.e. 2018/2019, suscettibile pertanto di 
variazioni anche sostanziali per l'A.E. 2019/2020;

CHE pertanto, in considerazione delle predette possibili variazioni, la predetta modifica dell'impian-
to tariffario sarà applicata relativamente all'a.e. 2019 – 2020 nei limiti, quanto alle effettive men-
silità di durata della stessa, delle disponibilità delle somme assegnate in rapporto all'effettivo 
numero dei risultanti aventi diritto;

CHE il sistema dei servizi alla prima infanzia del Comune di Fidenza comprende anche servizi 
privati ai quali la Regione Emilia-Romagna riconosce la facoltà di convenzionamento con l'ente 
locale al fine di consentire alle famiglie di beneficiare della misura sperimentale “Al nido con la 

Pagina 3 di 9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



Regione”;

CHE la D.G.R. n. 1338/2019 impegna tra l'altro gli Enti destinatari della procedura alla negoziazio-
ne con i soggetti gestori dei servizi per la prima infanzia privati convenzionati circa le tariffe da essi 
praticate, destinando loro quota parte delle risorse di cui alla D.G.R. medesima a fronte di specifico 
e commisurato impegno alla riduzione delle dette tariffe con possibilità di convenzionamento, a tale 
scopo, fino al 31 ottobre 2019;

RITENUTO pertanto di definire e approvare un avviso pubblico rivolto ai gestori di servizi privati 
alla prima infanzia (0-3 anni) aventi sede nel territorio comunale e autorizzati al funzionamento ai 
sensi della legge Regionale 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia, abrogazione della  
L.R.1/2000 del 10 Gennaio 2000“, della Direttiva applicativa n. 1564/2017 “Direttiva in materia di  
requisiti strutturali e organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme pro-
cedurali.  Disciplina  dei  servizi  ricreativi  e  delle  iniziative  di  conciliazione  in  attuazione  della  
19/2016” e del Regolamento per il rilascio delle autorizzazione al funzionamento e per il controllo 
nei servizi per la prima infanzia gestiti da enti e soggetti pubblici e privati approvato con delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 48 del 30 luglio 2018, per l'individuazione dei soggetti intenziona-
ti a convenzionarsi con il Comune per l’anno educativo 2019/2020 al fine di destinare loro quota 
parte, per un importo complessivo comunque non superiore ad euro 10.000,00, delle risorse oggetto 
della presente D.G.R. n. 1338/2019, a fronte di specifico e commisurato impegno alla riduzione del-
le tariffe di frequenza;

ATTESA l'opportunità di definire e approvare anche lo schema di convenzione tra il Comune di 
Fidenza e i soggetti gestori di servizi privati alla prima infanzia (0-3 anni) aventi sede nel territorio 
comunale e autorizzati al funzionamento;

PRESO ATTO CHE la legge 28 giugno 2019, n. 58 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  recante  misure  urgenti  di  crescita  economica  e  per  la 
risoluzione  di  specifiche  situazioni  di  crisi”,  all'articolo  4-sexies  “Termini  di  validità  della 
dichiarazione  sostitutiva  unica”  ha  disposto  che  “la  DSU  ha  validità  dal  momento  della  
presentazione fino al successivo 31 dicembre. In ciascun anno, all'inizio del periodo di validità,  
fissato  al  1°  gennaio,  i  dati  sui  redditi  e  sui  patrimoni  presenti  nella  DSU  sono  aggiornati  
prendendo a riferimento il secondo anno precedente. Resta ferma la possibilità di aggiornare i dati  
prendendo a riferimento i redditi e i patrimoni dell'anno precedente, qualora vi sia convenienza per  
il nucleo familiare";

RITENUTO DI 
• stabilire  che  per  la  determinazione  del  valore  ISEE  di  riferimento  di  cui  alla  presente 

deliberazione verranno tenute a riferimento le istanze di agevolazione tariffaria presentate al 
Comune di Fidenza entro il 31 dicembre 2019;

• stabilire che tutte le istanze di agevolazione tariffaria presentate al Comune di Fidenza entro 
il 31 dicembre 2019 per i servizi educativi, scolastici ed extrascolastici verranno tenute a 
riferimento fino al termine dell'A.S./A.E. 2019/2020 comprensivo del turno di settembre del 
servizio estivo “Sport Estate”;

• confermare  che  le  istanze  di  agevolazione  presentate  entro  il  13  ottobre  2019 verranno 
applicate con decorrenza dal primo giorno dell'A.S./A.E. 2019/2020;

• ribadire  che  è  facoltà  dei  genitori  degli  utenti,  ovvero  di  chi  esercita  la  responsabilità 
genitoriale, presentare in ogni momento una nuova richiesta di agevolazione tariffaria in 
sostituzione  di  quella  già  consegnata.  La  rideterminazione  delle  tariffe  avrà  luogo per  i 
servizi fruiti a partire dal mese successivo a quello di presentazione dell'istanza. La mancata 
presentazione della richiesta di agevolazione comporta l’applicazione della retta massima;

Pagina 4 di 9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



ATTI DELIBERATIVI DA RICHIAMARE
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 25 settembre 2018, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e s.m.i.;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21 dicembre 2018, esecutiva, con cui è 

stata approvata la nota aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 
e s.m.i.;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018, esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 9 gennaio 2019, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, parte contabile, e s.m.i..

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 30 gennaio 2019, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, unificato con il piano dettagliato degli 
obiettivi e il piano delle performance e s.m.i.;

ATTI NORMATIVI DA RICHIAMARE
• DPCM n. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazio-

ne e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”, 
s.m.i.;

• d.lgs. 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di 
contrasto alla povertà”;

• legge 28 marzo 2019, n. 26 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 
gennaio 2019, n. 4, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni ”

• Regolamento comunale dei servizi scolastici ed extrascolastici, approvato con  delibera di 
Consiglio Comunale n. 25 del 13/06/2013 e modificato con deliberazioni consiliari n. n. 60 
del 30/07/2015, n. 18 del 21/03/2016 e n. 54 del 01/08/2016, n. 17 del 26/04/2018 e n. 56 
del 25/09/2018

• Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia approvato con deliberazione di Con-
siglio Comunale n. 27/2002 e s.m.i.;

PARERI ESPRESSI
Visto il parere di regolarità tecnica, espresso sulla presente proposta di deliberazione, dal dirigente 
dei servizi alla persona, Arch. Alberto Gilioli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui 
la proposta di deliberazione è tecnicamente regolare; 

Visto  il  parere  di  regolarità  contabile,  espresso  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  dal 
Responsabile del Servizio Bilancio, Dott. Marco Burlini, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000, 
secondo cui la proposta di deliberazione è contabilmente regolare;

PERTANTO 
 Ritenuto di provvedere in merito

LA GIUNTA COMUNALE

Visto quanto sopra;
Ritenuto opportuno approvare il provvedimento proposto per le motivazioni espresse nella premessa;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di modificare l'impianto tariffario dei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 
2019/2020 con decorrenza dal 1° settembre 2019, come di seguito:

Pagina 5 di 9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



NIDO D'INFANZIA

all'utenza  del  servizio  di  nido  d'infanzia  si  applica  le  tariffe,  esenti  Iva  ai  sensi  dell’art  10  DPR 
633/1972, definite attraverso il sistema di “interpolazione lineare”, applicando la seguente formula ma-
tematica e definendo le seguenti soglie ISEE:

Tariffa applicata = Tariffa minima + [(ISEE utente – ISEE iniziale) x ( Tariffa massima – Tariffa mini-
ma)] / [ISEE finale – ISEE iniziale]

ISEE Iniziale: € 0,00 (zero/00)
ISEE Finale: € 27.000,00 (ventisettemila/00)

per il Nido d’infanzia a tempo lungo:

Retta mensile fissa Quota giornaliera

Tariffa minima € 140,00 € 3,24

Tariffa massima € 415,00 € 3,24

ISEE da € 0 a € 13.000,00 Da € 13.000,01 
a € 26.000,00

Abbattimento tariffario    D.G.R.  ER. 
1338/2019

€ 130,00 / mese € 100,00 / mese

per il Nido d’infanzia a tempo corto:

Retta mensile fissa Quota giornaliera

Tariffa minima € 98,00 € 2,23

Tariffa massima € 290,50 € 2,23

ISEE da € 0 a € 13.000,00 Da € 13.000,01 
a € 26.000,00

Abbattimento  tariffario  D.G.R.  ER. 
1338/2019

€ 91,00 / mese € 70,00 / mese

• nel  caso  di  utenza  simultanea  di  più  utenti  appartenenti  allo  stesso  nucleo  familiare, 
l'importo per il secondo e successivi figli è pari al 20% della tariffa (retta mensile fissa e 
quota giornaliera) prevista per il primo figlio, se iscritti per lo stesso periodo di riferimento, 
per la medesima tipologia di servizio e con il medesimo intestatario delle fatture/avvisi. L' 
abbattimento tariffario D.G.R. ER. 1338/2019 applicata al secondo figlio e successivi è 
conseguentemente ridotta dell'80%;

CENTRO BAMBINI E GENITORI POMERIDIANO

Fino a 2 pomeriggi a settimana € 31,34

3 pomeriggi a settimana € 47,01

Fino a 5 pomeriggi a settimana € 69,25

Abbattimento tariffario D.G.R. ER. 1338/2019

Pagina 6 di 9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



Fino a 2 pomeriggi a settimana € 10,00

3 pomeriggi a settimana € 15,00

Fino a 5 pomeriggi a settimana € 20,00

2.        di stabilire che 
• l'abbattimento tariffario ex D.G.R. ER. 1338/2019 troverà applicazione relativamente all'a.e. 

2019  –  2020  nei  limiti,  quanto  alle  effettive  mensilità  di  durata  della  stessa,  della 
disponibilità  delle  somme assegnate  in  rapporto  all'effettivo numero dei  risultanti  aventi 
diritto ;

• nei casi definiti ai sensi dell'art. 46 (assenze prolungate) e art. 47 (periodo di inserimento) 
del Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.  27/2002 e s.m.i  la riduzione tariffaria ex D.G.R. ER. 1338/2019 
verrà riparametrata in relazione ai criteri di determinazione della retta;

• per la determinazione del valore ISEE ai fini di cui alla presente deliberazione verranno 
tenute a riferimento le istanze di agevolazione tariffaria presentate al Comune di Fidenza dal 
10 giugno 2019 al 31 dicembre 2019;

• tutte  le  istanze  di  agevolazione  tariffaria  presentate  al  Comune  di  Fidenza  entro  il  31 
dicembre  2019  per  i  servizi  educativi,  scolastici  ed  extrascolastici  verranno  tenute  a 
riferimento fino al termine dell'A.S./A.E. 2019/2020 comprensivo del turno di settembre del 
servizio estivo “Sport Estate”;

3. di confermare che 
• le  istanze  di  agevolazione  presentate  entro  il  13  ottobre  2019  verranno  applicate  con 

decorrenza dal primo giorno dell'A.S./A.E. 2019/2020;

• è  facoltà  dei  genitori  degli  utenti,  ovvero  di  chi  esercita  la  responsabilità  genitoriale, 
presentare in ogni momento una nuova richiesta di agevolazione tariffaria in sostituzione di 
quella  già  consegnata.  La rideterminazione  delle  tariffe  avrà  luogo per  i  servizi  fruiti  a 
partire dal mese successivo a quello di presentazione dell'istanza. La mancata presentazione 
della richiesta di agevolazione comporta l’applicazione della retta massima;

• per quanto non diversamente indicato, quanto stabilito con delibera Giunta Comunale n. 102 
del 10 aprile 2019;

4. di dare mandato al Dirigente e alla Responsabile dei servizi educativi di definire ed approvare:
a) uno schema di avviso pubblico rivolto ai gestori di servizi privati alla prima infanzia (0-3 

anni) aventi sede nel territorio comunale e autorizzati al funzionamento ai sensi della legge 
Regionale 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia, abrogazione della L.R.1/2000  
del 10 Gennaio 2000“, della Direttiva applicativa n. 1564/2017 “Direttiva in materia di  
requisiti  strutturali  e  organizzativi  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  e  relative  
norme procedurali.  Disciplina dei  servizi  ricreativi  e  delle  iniziative di  conciliazione in  
attuazione  della  19/2016”  e  del  Regolamento  per  il  rilascio  delle  autorizzazione  al 
funzionamento e per il controllo nei servizi per la prima infanzia gestiti da enti e soggetti 
pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30 luglio 
2018,  per  l'individuazione  dei  soggetti  intenzionati  a  convenzionarsi  con il  Comune per 
l’anno educativo 2019/2020 al fine di destinare loro quota parte, per un importo complessivo 
comunque non superiore ad euro 10.000,00, delle risorse oggetto della presente D.G.R. n. 
1338/2019,  a  fronte  di  specifico  e  commisurato  impegno  alla  riduzione  delle  tariffe  di 
frequenza;

b) uno schema di convenzione tra il Comune di Fidenza e i soggetti gestori di servizi privati 

Pagina 7 di 9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



alla  prima  infanzia  (0-3  anni)  aventi  sede  nel  territorio  comunale  e  autorizzati  al 
funzionamento;

4. dare atto che le minori entrate conseguenti all'abbattimento delle tariffe di frequenza ai servizi 
educativi per la prima infanzia troveranno copertura a valere sul trasferimento regionale di euro 
101.468,08 definito ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 1338/2019 e che eventuali 
economie  rilevate  nel  corso  dell'anno  2020  saranno  prioritariamente  destinate  a  dare 
prosecuzione alla riduzione tariffaria anche con riferimento al servizio di nido d'infanzia A.E. 
2019/2020 nel mese di luglio 2020 e/o comunque utilizzate per le finalità di cui alla delibera di 
Giunta regionale citata;

5. di rendere noto, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., che il responsabile del procedimento 
è la dott.ssa Isabella Onesti, Responsabile dei servizi educativi;

6. di  dichiarare, con separata favorevole ed unanime votazione palesemente espressa, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile per l’art. 134.4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

  
    

Pagina 8 di 9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Massari Dott. Luigi Terrizzi 

Pagina 9 di 9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: MISURA SPERIMENTALE "AL NIDO CON LA REGIONE". ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E 
RIDETERMINAZIONE  TARIFFE DI FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI  
PER LA PRIMA INFANZIA  A.E. 2019/2020

  
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 

267/2000, si esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di  
delibera con identificativo  n° 270  del 26/09/2019

Data 26/09/2019

Dirigente del Settore Servizi Tecnici

Arch. GILIOLI ALBERTO / ArubaPEC 
S.p.A.

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



Settore Servizi Finanziari e Programmazione

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: MISURA SPERIMENTALE "AL NIDO CON LA REGIONE". ADESIONE  
ALL'INIZIATIVA  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  E  
RIDETERMINAZIONE   TARIFFE  DI  FREQUENZA  AI  SERVIZI  
EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA   A.E.  2019/2020

  
A norma dell’art.  49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ,  si 

esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione con identificativo  n. 270 del 
26/09/2019 .

Fidenza,  26/09/2019

Il Funzionario 

(BURLINI MARCO / INFOCERT SPA)

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

23
5 

de
l 2

6/
09

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
0/

20
19

 d
a 

R
os

se
lla

 B
ra

nd
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i


	Settore Servizi Finanziari e Programmazione

